
SETTORE INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 1552 DEL 16/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
SOCIETÀ DI CREMAZIONE INTERESSATE A SVOLGERE IL 
SERVIZIO DI CREMAZIONE SALME E RESTI MORTALI PER IL 
TRIENNIO 2025/2027

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATE:
1. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 19/12/2023 di approvazione della nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026;
2. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 19/12/2023 di approvazione ai sensi del 

D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. del Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024/2026;

3. la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sulla cremazione e sulla destinazione delle ceneri, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 14.11.2006 e in particolare l’art. 2 
che stabilisce quanto segue:
1. il servizio di cremazione delle salme è compito istituzionale del Comune, che può essere 

esercitato direttamente o tramite concessione a terzi;
2. l’esercizio della cremazione è effettuato presso un impianto autorizzato, nel rispetto di quanto 

previsto dagli artt. 71, 80 e 81 del D.P.R. n.285/1990, non disponendo il Comune di un proprio 
impianto di cremazione;

PREMESSO che:
- il comune di sesto Fiorentino non dispone di un impianto di cremazione e provvede alla 

cremazione di salme e resti mortali mediante il ricorso ad impianti autorizzati di terzi;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 10.12.2024 l’Amministrazione Comunale 

ha confermato la volontà di incentivare la pratica della cremazione salme attraverso la 
compartecipazione per un importo di € 100,00 alla tariffa praticata dal mercato, dando 
mandato al Dirigente del Settore Infrastrutture e Ambiente di avviare una procedura di 
avviso di manifestazione di interesse rivolta agli operatori economici, allo scopo di stipulare 
una o più convenzioni che disciplinino l’esecuzione del servizio di cremazione salme e resti 
mortali per i residenti nel Comune di Sesto Fiorentino e la tariffa applicabile, in virtù del 
contributo comunale per il solo servizio di cremazione salme;



Pag. 2

VISTO l’art. 5 della legge 130 del 30 marzo 2001 relativo alle disposizioni in materia di 
cremazione e dispersione delle ceneri, il quale prevede che il Ministero dell’Interno attraverso 
decreto determini la misura massima della tariffa per la cremazione, da adeguare annualmente 
secondo i coefficienti di aggiornamento ISTAT;

DATO ATTO che, come meglio specificato nell’allegato A) “Avviso pubblico di manifestazione 
di interesse alla stipula di convenzione per lo svolgimento del servizio cremazione salme e resti 
mortali con l’abbattimento della tariffa di cremazione salme anni 2025-2027”, i soggetti 
interessati dovranno presentare apposita domanda utilizzando il modello A1) “Istanza” 
costituente parte integrante e sostanziale al presente atto;

DATO ATTO inoltre che il rapporto tra l’Amministrazione Comunale e i soggetti partecipanti alla 
manifestazione di interesse sarà regolato da apposita convenzione, come da “Schema di 
Convenzione” allegato sub B) contenente le condizioni per lo svolgimento dell’attività in oggetto;

RITENUTO di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse e il modello di “istanza”, allegati 
sub A) e A1), nonché lo Schema di Convenzione allegato sub B), che costituiscono parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è l’Arch. Alessandro 
Pretini, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

VISTI:
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
- il DPR n. 285 del 10.09.1990 e ss.mm.ii.

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 12 del 5/10/2021, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Dirigente del Settore Infrastrutture e Ambiente;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa:
- l’avviso pubblico di manifestazione di interesse alla stipula di convenzione per 

l’abbattimento della tariffa di cremazione salme e resti mortali anni 2025-2027 di cui 
all’allegato sub A);

- lo schema di domanda di partecipazione di cui all’allegato sub A1) denominato 
“Istanza”;

- lo schema di Convenzione allegato sub B); 

2) di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse all’Albo 
Pretorio e sul sito del comune fino al 23.12.2024; 

3) di stabilire che le domande di partecipazione alla manifestazione di interesse dovranno 
pervenire con le modalità indicate nell’avviso sopracitato entro le ore 12.00 del 23.12.2024

4) di dare atto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Alessandro Pretini, Responsabile 
del Servizio Lavori Pubblici;



Pag. 3

6) di dare atto altresì:
- del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L 33/2013;
- di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei pubblici 

dipendenti” approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del 
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.190 del 28/06/2022, modificato 
con D.P.R. 81/2023.

Sesto Fiorentino, 16/12/2024

IL Responsabile del Settore
MASSIMO CONTI / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


